



# SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 20142-4-2019	Data/Ora Ricezione 29 Marzo 2019 22:10:01	AIM -Italia/Mercato Alternativo del Capitale
--	---	---

Societa' : SCIUKER FRAMES S.P.A.  
Identificativo : 116132  
Informazione  
Regolamentata  
Nome utilizzatore : SCIUKERN02 - KATIA AMBROSONE  
Tipologia : 1.1  
Data/Ora Ricezione : 29 Marzo 2019 22:10:01  
Data/Ora Inizio : 29 Marzo 2019 22:10:20  
Diffusione presunta  
Oggetto : Sciuker Frames CDA approva bilancio  
2018

*Testo del comunicato*

Il Consiglio di Amministrazione di Sciuker Frames S.p.A. ha approvato il progetto di bilancio di esercizio e il bilancio consolidato relativi all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018:

- Ricavi consolidati pari ad Euro 9,2 milioni (-5,8% rispetto al 31 dicembre 2017)
- EBITDA Adjusted consolidato pari ad Euro 1,2 milioni (-47,3% rispetto al 31 dicembre 2017)
- EBITDA Adjusted margin 11,4% (20,6% al 31 dicembre 2017)
- Utile netto consolidato pari ad Euro 133 mila (-80,2% rispetto al 31 dicembre 2017)
- Posizione Finanziaria Netta: pari ad Euro 5,3 milioni.

Nominato Consigliere di Amministrazione per cooptazione il Dott. Riccardo Monti a seguito delle dimissioni del Dott. Giovanni Natali.

Avellino, 29 marzo 2019 - Sciuker Frames (SCK) - azienda innovativa attiva nella progettazione e produzione di finestre ecosostenibili, in legno alluminio e in legno vetro strutturale - comunica che il Consiglio di Amministrazione ha approvato il progetto di bilancio d'esercizio e il bilancio consolidato relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018.



## COMUNICATO STAMPA

**Il Consiglio di Amministrazione di Sciuker Frames S.p.A. ha approvato il progetto di bilancio di esercizio e il bilancio consolidato relativi all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018:**

- **Ricavi consolidati pari ad Euro 9,2 milioni (-5,8% rispetto al 31 dicembre 2017)**
- **EBITDA Adjusted consolidato pari ad Euro 1,2 milioni (-47,3% rispetto al 31 dicembre 2017)**
- **EBITDA Adjusted margin 11,4% (20,6% al 31 dicembre 2017)**
- **Utile netto consolidato pari ad Euro 133 mila (-80,2% rispetto al 31 dicembre 2017)**
- **Posizione Finanziaria Netta: pari ad Euro 5,3 milioni.**

**Nominato Consigliere di Amministrazione per cooptazione il Dott. Riccardo Monti a seguito delle dimissioni del Dott. Giovanni Natali.**

*Avellino, 29 marzo 2019* - Sciuker Frames (SCK) - azienda innovativa attiva nella progettazione e produzione di finestre ecosostenibili, in legno alluminio e in legno vetro strutturale - comunica che il Consiglio di Amministrazione ha approvato il progetto di bilancio d'esercizio e il bilancio consolidato relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018.

### **Principali risultati consolidati al 31 dicembre 2018**

Al 31 dicembre 2018 Sciuker Frames S.p.A. ha conseguito ricavi consolidati per un importo pari ad Euro 9,2 milioni, facendo registrare una riduzione del 5,8% rispetto allo stesso dato fatto registrare al 31 dicembre 2017.

L'EBITDA Adjusted consolidato, nettato dei costi e ricavi non ricorrenti, è risultato pari ad Euro 1,2 milioni, in diminuzione del 47,3% rispetto al 31 dicembre 2017, con un'incidenza sui ricavi del 11,4%. La riduzione è sostanzialmente imputabile alla controllata svizzera Hub Frame, la quale, in considerazione degli elevati costi fissi e variabili a cui è stata sottoposta, in particolare il costo del personale ed i costi di servizi di posa in opera, ha conseguito un EBITDA negativo.

L'Utile netto consolidato conseguito è pari ad Euro 133 mila.

La Posizione Finanziaria Netta è migliorata di 1,1 milioni di Euro, passando da 6,4 milioni di Euro a 5,3 milioni di Euro.

La posizione finanziaria netta è migliorata anche a seguito dell'aumento di capitale sociale effettuato ai fini della quotazione della Società sul mercato AIM Italia. I flussi di cassa derivanti dall'operazione di IPO sono stati impiegati per ridurre l'indebitamento bancario al fine di migliorarne il rating finanziario e per finanziare le scorte di magazzino al fine di sostenere le prossime campagne vendita direzionali per importanti cantieri.

### **Principali eventi intervenuti successivamente alla chiusura del bilancio**

La Società al fine di sostenere la campagna vendite per tutto il 2019, ha intrapreso una serie di attività commerciali rivolte al segmento retail ed estero. In particolare si rilevano le seguenti attività di rilievo:



- Partecipazione alla fiera di settore MADE EXPO 2019;
- Lancio della nuova collezione EXO;
- Stipula di un nuovo accordo commerciale con primaria controparte residente in Kazakistan.

La Società inoltre, successivamente alla chiusura dell'esercizio, nell'ottica di riorganizzare le attività commerciali presso la controllata svizzera Hub Frame, ha proceduto alla rinuncia del credito commerciale vantato nei confronti di quest'ultima per Euro 727 mila, consentendo così il raggiungimento di una situazione di stabilità finanziaria della partecipata utile per il rilancio della propria attività.

### **Convocazione dell'Assemblea ordinaria degli Azionisti**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea ordinaria degli Azionisti della Sciuker Frames S.p.A. presso la sede sociale, in Contrada (AV), Via Fratte – Area PIP, il giorno 30 aprile 2019, alle ore 10:00, per discutere e deliberare sull'approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2018, nonché sulla ratifica della nomina del Consigliere di Amministrazione Dott. Riccardo Monti.

Il progetto di bilancio di esercizio con le relative relazioni e il bilancio consolidato relativi all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, sottoposti a revisione legale dei conti da parte della società BDO S.p.A., saranno resi disponibili presso la sede sociale e sul sito internet della Società (<https://www.sciuker.it/>), all'interno della sezione Investor Relations, nei termini di legge e di regolamento.

\* \* \*

Si allegano i prospetti contabili consolidati riclassificati del Gruppo al 31 dicembre 2018 comparati con i dati pro-forma al 31 dicembre 2017.

\* \* \*

Con riferimento ai dati contabili esposti nel presente comunicato, si precisa che si tratta di dati per i quali non è ancora stata completata l'attività di revisione legale dei conti né l'attività di verifica da parte del collegio sindacale.

\* \* \*

Nel presente comunicato stampa vengono utilizzati alcuni "Indicatori alternativi di performance" non previsti dai principi contabili di riferimento IAS/IFRS adottati dall'Unione Europea (EBITDA Adjusted, Posizione Finanziaria Netta) per il cui significato si rinvia alla relazione sulla gestione al 31 dicembre 2018. Si segnala che i criteri di determinazione di tali indicatori applicati da Sciuker Frames S.p.A. potrebbero non essere omogenei a quelli adottati da altre società o gruppi e, pertanto, le misure non-GAAP sopra riportate potrebbero non essere comparabili con quelle determinate da questi ultimi.

\* \* \*

Si segnala che i dati contenuti nelle tabelle di seguito riportate sono stati predisposti in conformità ai Principi Contabili Internazionali (IAS/IFRS)

**ALLEGATI  
CONTO ECONOMICO**

(Valori in unità di Euro)	Consolidato 2018	Consolidato pro-forma 2017	Variazioni	Variazioni %
<b>RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI</b>	<b>9.238.306</b>	<b>9.805.380</b>	<b>( 567.074)</b>	<b>-5,8%</b>
Altri ricavi e proventi	1.991.448	927.710	1.063.738	114,7%
Var.rim.prod.in c.so lav., finiti sem.	( 680.495)	321.039	(1.001.533)	-312,0%
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>10.549.259</b>	<b>11.054.129</b>	<b>( 504.869)</b>	<b>-4,6%</b>
Var.rim.prod.in materie prime, sussidiarie, di consumo	416.207	( 227.774)	643.981	-282,7%
Costi per materie prime, mat.di cons. e merci	( 2.551.202)	( 2.680.593)	129.391	-4,8%
Costi per servizi	( 5.535.635)	( 4.718.778)	(816.857)	17,3%
Costi per godimento beni di terzi	( 202.142)	( 214.470)	12.328	-5,7%
Costi per il personale	( 531.681)	( 474.479)	( 57.202)	12,1%
Altri oneri operativi	( 278.590)	( 338.310)	59.721	-17,7%
<b>Totale costi operativi</b>	<b>( 8.683.043)</b>	<b>( 8.654.405)</b>	<b>( 28.638)</b>	<b>0,3%</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)</b>	<b>1.866.216</b>	<b>2.399.724</b>	<b>( 533.507)</b>	<b>-22,2%</b>
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	( 236.820)	( 183.169)	( 53.650)	29,3%
Ammortamento immobilizzazioni materiali	( 692.528)	( 703.819)	11.291	-1,6%
Rivalutazioni e Svalutazioni	( 37.494)	( 138.149)	100.655	-72,9%
Accantonamenti	( 108.750)	( 97.751)	( 10.999)	11,3%
<b>Totale Ammortamenti e Svalutazioni</b>	<b>( 1.075.592)</b>	<b>( 1.122.889)</b>	<b>47.298</b>	<b>-4,2%</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO (EBIT)</b>	<b>790.625</b>	<b>1.276.834</b>	<b>( 486.210)</b>	<b>-38,1%</b>
Proventi finanziari	1.072	39.015	( 37.943)	-97,3%
Oneri finanziari	( 295.947)	( 247.884)	( 48.062)	19,4%
<b>Totale Proventi/(Oneri) finanziari</b>	<b>( 294.875)</b>	<b>( 208.869)</b>	<b>( 86.006)</b>	<b>41,2%</b>
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>495.750</b>	<b>1.067.965</b>	<b>( 572.215)</b>	<b>-53,6%</b>
Imposte correnti	( 202.210)	( 333.340)	131.131	-39,3%
Imposte anticipate/(differite)	( 160.418)	( 61.632)	( 98.786)	160,3%
<b>Totale Imposte dirette sul Reddito d'Esercizio</b>	<b>( 362.628)</b>	<b>( 394.973)</b>	<b>32.345</b>	<b>-8,2%</b>
<b>RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>133.122</b>	<b>672.992</b>	<b>( 539.870)</b>	<b>-80,2%</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)</b>	<b>1.866.216</b>	<b>2.399.724</b>	<b>( 533.507)</b>	<b>-22,2%</b>
Ricavi non ricorrenti	( 911.388)	( 145.650)	( 765.738)	525,7%
Oneri non ricorrenti	245.118	25.000	220.118	880,5%
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO Adjusted (EBITDA Adj.)</b>	<b>1.199.946</b>	<b>2.279.074</b>	<b>( 1.079.127)</b>	<b>-47,3%</b>

**STATO PATRIMONIALE**

(Valori in unità di Euro)	Consolidato	Consolidato pro-forma	Variazioni	%
	2018	2017		
<b>Crediti commerciali</b>	4.893.780	4.037.587	856.192	21%
Rimanenze	4.589.013	2.280.926	2.308.088	101%
<b>Debiti commerciali</b>	(4.191.418)	(3.836.785)	(354.634)	9%
<b>CCN operativo</b>	5.291.375	2.481.728	2.809.647	113%
<b>Altri crediti correnti</b>	319.854	167.473	152.381	91%
<b>Crediti tributari</b>	1.039.711	180.517	859.194	476%
<b>Altri debiti correnti</b>	(1.415.996)	(1.394.431)	(21.565)	2%
<b>Debiti tributari</b>	(1.274.841)	(1.111.668)	(163.173)	15%
<b>Capitale circolante netto</b>	3.960.102	323.619	3.636.483	1124%
<b>Immobilizzazioni materiali</b>	8.630.703	8.960.016	(329.312)	-4%
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>	1.567.747	1.738.801	(171.054)	-10%
<b>Partecipazioni</b>	16.911	22.134	(5.223)	-24%
<b>Altre attività non correnti</b>	36.564	44.928	(8.365)	-19%
<b>Attivo immobilizzato</b>	10.251.925	10.765.879	(513.954)	-5%
<b>Benefici successivi alla cessazione del rapporto di lavoro</b>	(106.050)	(97.109)	(8.941)	9%
<b>Accantonamenti</b>	(281.112)	(269.282)	(11.830)	4%
<b>Attività disponibili per la vendita</b>	65.717	865.717	(800.000)	-92%
<b>Altri debiti non correnti</b>	(86.094)	(445.133)	359.038	-81%
<b>Attività fiscali per imposte anticipate</b>	355.346	547.669	(192.323)	-35%
<b>Passività fiscali per imposte differite</b>	(1.161.467)	(1.026.179)	(135.288)	13%
<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	12.998.368	10.665.182	2.333.186	22%
<b>Capitale sociale</b>	1.092.410	735.210	357.200	49%
<b>Altre riserve</b>	4.461.303	1.381.531	3.079.772	223%
<b>Utili/(perdite) esercizi precedenti</b>	1.983.955	1.441.368	542.587	38%
<b>Risultato di esercizio</b>	133.122	672.992	(539.870)	-80%
<b>Patrimonio netto</b>	7.670.791	4.231.102	3.439.689	81%
<b>Disponibilità liquide</b>	(418.109)	(666.890)	248.781	-37%
<b>Passività finanziarie non correnti</b>	4.237.586	4.629.948	(392.362)	-8%
<b>Passività finanziarie correnti</b>	2.499.405	2.471.022	28.383	1%
<b>Titoli detenuti per la negoziazione</b>	(991.304)	-	(991.304)	n.a.
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	5.327.577	6.434.080	(1.106.503)	-17%
<b>PATRIMONIO NETTO E INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO</b>	12.998.368	10.665.182	2.333.186	22%
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA Reported</b>	5.327.577	6.434.080	(1.106.503)	-17%
<b>Debiti verso fornitori rateizzati</b>	237.335	218.879	18.456	8%
<b>Debiti tributari e previdenziali scaduti e non rateizzati</b>	1.048.512	851.792	196.720	23%
<b>Debiti tributari rateizzati</b>	226.624	488.490	(261.866)	-54%
<b>Attività mobiliari</b>	(18.775)	(49.454)	30.679	-62%
<b>Cassa netta derivante dalla cessione delle attività disponibili per</b>	-	(696.000)	696.000	-100%
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA Adjusted</b>	6.821.272	7.247.787	(426.514)	-6%

**RENDICONTO FINANZIARIO**

(Valori in migliaia di Euro)	Consolidato	Consolidato
	2018	pro-forma 2017
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE INIZIO ESERCIZIO</b>	667	101
Risultato del periodo prima delle imposte	496	1.068
Ammortamenti e svalutazioni	967	1.025
Accantonamento (+) / utilizzo (-) fondi a lungo termine e TFR	21	(32)
Imposte corrisposte sul reddito	(39)	52
Proventi (-) e oneri finanziari (+)	295	209
Variazione nelle attività e passività operative	(5.020)	(1.997)
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE (IMPIEGATE) / DERIVANTI DALL' ATTIVITA' OPERATIVA</b>	<b>(3.281)</b>	<b>325</b>
Acquisizioni (-) / Alienazioni (+) immobilizzazioni immateriali	(66)	(268)
Acquisizioni (-) / Alienazioni (+) immobilizzazioni materiali	(363)	(545)
Investimenti (-) / Disinvestimenti (+) e Svalutazioni	5	38
Alienazione bene destinato alla vendita	800	
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE (IMPIEGATE) / DERIVANTI DALL' ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>	<b>376</b>	<b>(775)</b>
Altre variazioni delle riserve e utili a nuovo di patrimonio netto	3.307	253
Distribuzione dividendi	-	-
Incassi (+) / rimborsi (-) debiti finanziari	(364)	1.000
Decrementi (+) / incrementi (-) crediti finanziari	8	(29)
Proventi e oneri finanziari	(295)	(209)
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE (IMPIEGATE) / DERIVANTI DALL' ATTIVITA' FINANZIARIA</b>	<b>2.656</b>	<b>1.016</b>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE FINE ESERCIZIO</b>	<b>418</b>	<b>667</b>



### **Chi è Sciuker Frames**

Sciuker Frames è un'azienda innovativa attiva nella progettazione e produzione di finestre ecosostenibili che migliorano il Pianeta. Da circa un quarto di secolo Sciuker Frames progetta, produce e commercializza infissi naturali in legno alluminio e in legno vetro strutturale, disponibili in 38 essenze e texture, con un'elevata attenzione alla qualità ed allo stile dei prodotti, realizzati con selezionate materie prime ecosostenibili e lavorazioni italiane. Sciuker Frames ha creato un rivoluzionario sistema di infissi basato sulla tecnologia brevettata e proprietaria Stratec, grazie alla quale l'azienda realizza prodotti "tailor made" in grado di coniugare comfort, estetica ed efficienza energetica. Oggi Sciuker Frames è presente in modo capillare su tutto il territorio nazionale con circa 300 rivenditori e 2 store gestiti direttamente. L'azienda è altresì presente all'estero con uno store diretto in Svizzera. Per informazioni: [www.sciuker.it](http://www.sciuker.it) | [4planet.sciuker.it](http://4planet.sciuker.it)

#### *Investor Relations*

#### **Sciuker Frames S.p.A.**

Via Fratte – Area PIP  
83020 Contrada (AV)  
[investor\\_relations@sciuker.it](mailto:investor_relations@sciuker.it)  
+39 0825 74984

#### *Nomad*

#### **Advance SIM S.p.A.**

[nomad@advancesim.it](mailto:nomad@advancesim.it)  
+39 02 36574590



Fine Comunicato n.20142-4

Numero di Pagine: 9